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ВВЕДЕНИЕ

Сходство в особенностях поведения людей и животных отмечалось давно

(во многих культурах есть басни, сказки и другие жанры устного народного

творчества, героями которых являются животные). Осознание этого сходства

привело к тому, что люди стали описывать друг друга, проводя аналогии между

характерными чертами, свойственными человеку, и поведением или повадками

животных. В речи представителей различных культур появился пласт

лексических единиц, номинирующих человека, который, по мнению говорящего,

наделен качествами животных. В лингвистике это явление получило название

«зооморфизм». Образы животных закрепились в народном сознании, воплотив

собой национальные представления об окружающем мире, поэтому зооморфизмы

можно часто встретить в речи носителя любого языка при оценке им того или

иного феномена.

Благодаря национально-культурной специфике, семантике и эмотивности

зооморфизмы позволяют исследовать языковую картину мира (ЯКМ). Слово, как

основная единица языка, является продуктом концептуализации мира человеком,

а итогом категоризации мира и его объектов в системе лексических единиц (ЛЕ)

становится появление коннотаций. Коннотации лексических единиц являются

сущностными элементами ЯКМ, характерными для национального языка.

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена

несколькими факторами. Несмотря на то, что уже были проведены исследования

зооморфизмов в качестве функционально-семантической группы ЛЕ, их связь с

типичными выражениями эмоций и состояния человека пока мало изучена. Кроме

того, анализ экспрессивно-эмоциональной специфики зооморфизмов как

репрезентации русской языковой картины мира позволит выявить структуру

лексического значения национально-культурных коннотаций к данным

лексическим единицам.
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Поскольку способность эмотировать относится к общечеловеческим

свойствам, набор эмоций одинаков для всех людей. Однако способы их

выражения и ситуации, в которых они проявляются, могут различаться в

зависимости от национальности, так как когнитивное мышление разных

народностей неодинаково. При этом ни один язык не может в полной мере

передать все переживания человека [Шаховский, 2015, с. 8]. Эмотивные концепты

языковых единиц позволяют дополнить научное понимание о мировосприятии и

самоощущении представителей разных народностей, потому что отношение к

чему-либо, отраженное в эмоциях, хранится в народном сознании многих

поколений. В данной работе предпринимается попытка обобщить опыт русского и

арабского народов путем исследования эмотивных концептов, принадлежащих

этим двум языкам.

Эмоции представляют собой отправную точку от убеждения к поступку —

ментальному и вербальному явлению. Наше исследование рассматривает

единицы языка как конечный продукт, в котором нашли отражения представления

человека о тех или иных явлениях. Изучение этих единиц происходило путем

когнитивной интерпретации, что позволило понять общие способы категоризации

и концептуализации, а также обогатить научные представления о языковой

репрезентации мира.

Объектом исследования является функционально-семантическая группа

лексических единиц эмотивных зооморфизмов в русской языковой картине мира

на фоне арабского языка.

Предметом исследования являются эмотивные зооморфизмы как

компоненты русской языковой картины мира. Таким образом, предмет

исследования представляет собой совокупность эмотивных, лексических и

семантических признаков. Такие признаки ярко проявляются в выражениях

состояния человека, а также в нормах реализации передачи эмоций,
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формирующихся с помощью компонента-зоонима в национально-специфических

формах у носителей русского и арабского языков.

Сказанным выше обусловлена научная новизна работы, которая посвящена

исследованию эмотивных зооморфизмов как компонентов русской языковой

картины мира на фоне арабской.

Гипотеза исследования звучит следующим образом: использование

различных приемов лингвокультурологического анализа при сравнении русских

эмотивных зооморфизмов с их арабскими аналогами позволит выявить черты

сходства и различия в представлениях о внешности, характере, психологических

свойствах человека в русском и арабском языковом сознании, позволит в

наглядной форме представить универсальное и национально-специфичное на

уровне стереотипов, образов и символов двух культур, сделать выводы о

некоторых специфических чертах русской ментальности.

Цель исследования предполагает выявление, описание и анализ

зооморфных метафор, используемых в качестве эмотивных лексем, в том числе

экспрессивно-оценочных отношений как компонента русской языковой картины

мира на фоне арабского языка. В рамках исследования особое внимание будет

уделено рассмотрению и анализу кода языковых средств для выражения разных

эмоций и причинам фиксации таких средств в языке.

Для достижения заявленной цели в исследовании ставятся следующие

задачи:

1) описать теоретическую базу исследования, представив научный контекст

изучения языкового сознания и ассоциативно-вербальных полей в рамках

лингвокогнитивной парадигмы;

2) проанализировать словарные определения зооморфных образов и

провести когнитивный тест для выявления субъективных дефиниций их понятия в

русском и арабском языковых сознаний;

3) провести ассоциативный эксперимент для определения специфики

функционирования эмотивных зооморфизмов у представителей русской и
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арабской культур;

4) установить структуру ассоциативно-вербального поля, основываясь на

тематической классификации полученных ассоциатов;

5) провести анализ семантики, синтагматических связей и прагматического

компонента значения языковых единиц на основе мнений арабских и русских

респондентов, полученных в ходе эксперимента;

6) проанализировать данные с лингвокогнитивной точки зрения;

представить лингвокогнитивную интерпретацию полученных в ходе

исследования результатов;

7) сопоставить результаты эксперимента с данными ассоциативных

словарей русского языка;

8) выявить вызывающие эмоции зоонимы, отследить динамику, тенденции,

изменения в языковом сознании (на основе сравнения мнений русских и арабских

респондентов с данными Русского ассоциативного словаря под ред.

Ю. Караулова).

Основными методами исследования являются фундаментальные методы

лингвистического анализа, такие как: описательный метод, метод

дистрибутивного анализа, прием сплошной выборки материала из

лексикографических справочников и источников русского и арабского языков и

свободного и направленного ассоциативного эксперимента среди представителей

обеих культур, метод словообразовательного анализа, метод контекстуального

анализа, метод сравнительно-сопоставительного анализа.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составили: труды отечественных и зарубежных учёных в области лексической

семантики и теории поля (Э. А. Кацитадзе 1985, Тон Куанг Кьюнг 1996,

Е. М. Брославская 2001, O.A. Васькова 2004, В. М. Мокиенко 2005, 2007,

О. М. Жаринова 2006 и др.), когнитивные исследования (Н. В. Солнцева 2004,

Ж. Н. Маслова 2012, А. Р. Хайрулина, 2013, Е. П. Дулесов 2015 и др.), труды по

лингвокультурологии (В. А. Маслова 1997, В. В. Красных, Ф. Н. Гукетлова 2009,
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Е. И. Зиновьева 2006, 2009, 2013, 2016 и др.), работы в области изучения языковой

картины мира (Е. А. Гутман 1977, С. В. Свионтковская 2000, Н.Г. Юзефович 2013,

А. С. Маслов 2014 и др.), психолингвистические исследования языкового

сознания (В. И. Жельвис 1990, К. Э. Изард 2000, В. И. Шаховский 2003, 2008,

2009, 2015, Ю. Н. Куличенко 2017, А. Д. Кошелев 2019 и др.) и работы в области

сопоставительного изучения лексико-семантических единиц (Е. А. Гутман, (на

материале русского, английского и французского языков) 1977, А. А. Киприянова

(на материале русского, английского, французского и новогреческого языков)

1999, Е. М. Брославская (в русском, украинском и английском языках) 2001,

Е. Ю. Глотова (на материале русского и английского языков) 2010, Ю. В

Дмитриева (на материале английского, немецкого и русского языков) 2016, Абу

Эль-Иля (на материале русского и арабского языков2018 и др.).

Материалом исследования послужили семь эмотивных зоонимов в

русском и арабском языках: бык, козел, корова, лиса, лошадь, свинья и собака.

Выбор этих зоонимов обусловлен их высокой частотностью использования в

русском дискурсе [Чжоу Ян, 2021], а также значимостью для арабского языкового

сознания. Единицы анализа взяты из 49 словарей на русском языке и 7 словарей

на арабском. Кроме того, материалом послужили результаты ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие 100 носителей русского языка и 40

носителей арабского языка.

По итогам работы удалось сформировать целостный алгоритм анализа

русских эмотивных зооморфизмов на фоне арабского языка. На основе этой

концепции могут исследоваться семантические составляющие лексических

единиц. В этом усматривается теоретическая значимость данного исследования.

Его результаты облегчат дальнейшее исследование при выявлении взаимосвязи

между языком и культурой и изучении анализа национально-культурного

компонента значений лексических единиц. Само такое исследование и его

выводы приобретают значение при составлении и создании специфических
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словарей, таких как: антропоориентированных и лингвострановедческих словарей

языковых стереотипов и экспрессивной лексики.

Практическая значимость работы состоит в возможности использования

ее результатов в педагогических целях при преподавании русского языка как

иностранного, особенно в группах арабских обучающихся, и в спецкурсах по

лингвокультурологии, когнитивной лингвистике, а также в лексикографической

практике.

Апробация результатов исследования: теоретические положения и

результаты исследования обсуждались на аспирантских семинарах кафедры

«Русского языка как иностранного и методики его преподавания» и излагались в

виде докладов на следующих научных и практических межвузовских,

всероссийских и международных конференциях: Международная научная

конференция молодых учёных «Язык. Культура. Личность», 16 декабря 2021 г.

(Самарский государственный социально-педагогический университет),

Международная научная филологическая конференция имени Людмилы

Алексеевны Вербицкой, 15–23 марта 2022 г. (Санкт-Петербургский

государственный университет), Международная научно-практическая

конференция «Актуальные вопросы филологических исследований», 31 марта

2022 г. (Кубанский государственный технологический университет),

Международная научная конференция «Лингвокультурные универсалии в

мировом пространстве», 20-22 апреля 2022 г. (Воронежский государственный

технический университет), Международная научная конференция «Актуальные

проблемы лингвистики и литературоведения», 3-4 февраля 2022 г.

(Государственный институт русского языка им. А. С. Пушкина). По теме

диссертации опубликовано 7 работ, из них в журналах, рекомендованных ВАК

РФ, — 3.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. зооморфизмы являются одним из средств проявления культурного кода народа,

позволяя вывести глубинные смыслы культуры на уровень выражения;
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2. зооморфизмы имеют эмотивный компонент значения, в котором отражается

эмоциональная сторона личности говорящего и его отношение к миру;

3. зооморфизмы могут служить эмотивными эталонами в современной

коммуникации;

4. основные характеристики эмотивных зооморфизмов могут быть раскрыты и

описаны через сопоставление, сравнение и соотнесение этих единиц русского

языка с единицами иных языков.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографии и списка использованных словарей, а также

приложения. Во введении обосновываются актуальность и научная новизна

исследования, определяются его цель, задачи и методы, описывается материал

исследования, характеризуется теоретическая и практическая значимость работы.

Первая глава посвящена разработке теоретической базы данного исследования.

Во второй главе проводится семантический и лингвокультурологический анализ

лексических единиц эмотивных зооморфизмов. В третьей главе речь идет об

эмотивных фразеологических единицах (ФЕ) с компонентом-зоонимом в русском

языке (на фоне арабского языка). Здесь приводятся результаты проведенного

ассоциативного эксперимента, в котором приняли участие носители русского и

арабского языков, а также содержится анализ эмотивных зооморфизмов и

концептов базовых эмоций, выражаемых с помощью зооморфизмов.

В Заключении сделаны выводы по результатам исследования, даны

рекомендации и выявлены перспективы дальнейшей разработки темы

исследования. В приложении, которое помещается в конце диссертации,

находятся две таблицы. В первой таблице приводятся вызывающие эмоции

зоонимы. Вторая таблица содержит отслеживание динамики, тенденций,

изменений в языковом сознании на основе анализа мнений русских и арабских

респондентов.
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«Границы моего языка означают границы моего мира»

(Л. Витгенштейн (

ГЛАВА 1. ЭМОТИВНЫЕ ЗООМОРФИЗМЫ КАК ПРЕДМЕТ

ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО ОСМЫСЛЕНИЯ

1.1. Эмотивная функция языка

1.1.1. Эмоция, мышление и язык

Слова являются средствами передачи идей и переноса информации,

поэтому язык изучается с учетом соответствующей культуры и ее окружения. Но

остается вопрос: могут ли сами слова определять образ мыслей? Философы,

филологи, психологи, когнитологи активно исследовали вопрос о том, формирует

ли язык мысли и действия, или наши мысли и убеждения формируют язык

(Смирнова 1982, Меркулов 2001, Шаховский 2003, 2009, 2015, 2019, Яковлев 2018

и др.). Принимая во внимание вопросы, поднимающиеся, в частности,

лингвистами, об отношении языка к идеологии и общению между людьми

(Караулов 1987, Скляревская 1993, Маслова 2012, Шаховский 2019 и др.), следует

пристально рассматривать взаимоотношение языка и мышления. И беря во

внимание существование неодинаковых форм мышления и языков, стоит

обратиться к дифференцированному методу.

С точки зрения лингвистики связь языка и мышления впервые рассмотрел

В. Гумбольдт [Гумбольдт, 1984, с.11], чьи идеи (так называемое

«гумбольдтианство») положили начало исследованиям многих ученых (В. А.

Звегинцев 2008, В. И. Шаховский 2015, А. Д. Кошелев 2019, и др.).

Язык не полностью определяет наши мысли — они слишком гибки для

этого, но привычное использование языка может влиять на наши образы мысли и

12

действия. По мнению В. Гумбольдта, язык и духовные силы функционируют не

раздельно друг от друга и не последовательно один вслед за другим, но


[…]


place - cow; 5th place - lion; 6th place - ram; 7th place - cat; 8th place - deer; 9th place -

another animal b/n (see Fig. 3.12. From large to small are consecutively called: cat, wolf,

deer, cow, lion, ram, cat, deer, another animal).

Fig.3. 12 Animal images that evoke the emotion of "joy" according to the Arab respondents to

the experiment
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SURPRISE

For native Russian speakers: 1st place - raven; in 2nd place - a snake; in 3rd place

- a goat; in 4th place - a donkey; in 5th place - a wolf; in 6th place - a giraffe; in 7th place

- capybara; in 8th place - a dog; in 9th place - eagle owl; in 9th place - an owl; in 11th

place - fox (Fig. 3.13).

Fig. 3.13 Animal images that evoke the emotion of "surprise", according to the Russian

respondents of the experiment

For Arabic speakers: 1st place - chicken; in 2nd place - a cow; in 3rd place - a hare;

in 4th place - a bull; in 5th place - a donkey (see Fig. 3.14. From large to small they are

sequentially named: chicken, cow, hare, bull, donkey, another animal).

Fig. 3.14 Animal images that evoke the emotion of "surprise", according to the Arab

respondents of the experiment
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In the third part of the experiment, the participants were asked to determine the

qualities of the most common animals in the Russian and Arab peoples.

«Мale goat»

Мale goat: absolutions 19; horned 12; beard, 8 animal, 5; fool 4, donkey, horns 3;

ram, bearded. smelly, goat, young, goat himself, with horns, old, 2 white, noble, enemy,

mountainous, dirty, two-horned, miser-beast, green, donkey, many goats, goats, cow, get

along, lecturer, meadow, Moscow, peasant, unfortunate, monkey; donkey, bear; jumped,

long horns, swearing, pockmarked, himself like that, gray, jumping, with cabbage -

embarrassment, slippers, stupid, you, you are unfinished, you are like that, at your

grandmother, fell, freak [Russian associative dictionary, 2002, p.258).

For respondents who are native Russian speakers, the image of a "goat" personifies

the following: in 1st place - stupid; in the 2nd place - blunt; in 3rd place - kind; in 4th

place - funny; in 5th place - masterful; in 6th place - impudent; in 7th place - strange; in

8th place - harmful (Fig. 4.1).

4.1 Characteristics of a person who looks like a "goat", according to the Russian respondents of

the experiment

For respondents who are native speakers of Arabic, the image of the "goat"

personifies the following: in the 1st place - stupid; in 2nd place - dirty; in 3rd place -

barbarian; in 4th place - obsessed with food and sex; in the 5th place - imperious; in 6th
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place - ugly; in 7th place - crazy (see Fig. 4.2. From top to bottom they are named

sequentially without repetition: stupid, dirty, barbaric, obsessed with food and sex,

domineering, ugly, crazy).

4.2 Characteristics of a person who looks like a "goat", according to the Arab respondents of the

experiment

«Cow»

For respondents who are native Russian speakers, the image “cow” personifies the

following: in 1st place - kind; in 2nd place - thick; in 3rd place - funny; in 4th place -

cool; in 5th place - large; in 6th place - interesting; in 7th place - friendly (Fig. 4.3).

4.3 Characteristics of a person who looks like a "cow", according to the Russian respondents of

the experiment
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For native Arabic respondents, the image of a “cow” personifies the following: in

the 1st place - generous; in 2nd place - kind; in 3rd place - thick; in 4th place - stupid; in

5th place is lazy (see Fig. 4.4. From top to bottom they are named sequentially without

repetition: generous, kind, fat, stupid, lazy).

4.4 Characteristics of a person who looks like a “cow”, according to Arabic respondents of the

experiment

«Fox»

For Russian-speaking respondents, the image of "fox" represents the following: in

1st place, cunning; in 2nd place, strong; in 3rd place, kind; in 4th place, funny; in 5th

place, groovy; in 6th place, has character (Fig. 4.5).

4.5 Characteristics of a person who looks like a "fox" according to Russian respondents in the

experiment
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For Arabic-speaking respondents, the image of "fox" represents the following: 1st

place - cunning; 2nd place - traitor; 3rd place - strong; 4th place - deceiver; 5th place -

elusive (see Fig. 4.6. From top to bottom, the following are called in sequence without

repetition: cunning, traitor, strong, deceiver, elusive).

4.6. Characteristics of a person who looks like a "fox" according to Arab respondents of the experiment

«Horse»

For native Russian-speakers the image of "fox" represents the following: in 1st

place - strong; in 2nd place - kind; in 3rd place - funny; in 4th place - straightforward; in

5th place - funny; in 6th place - workaholic; in 7th place - stubborn; in 8th place - stately

(Fig. 4.7).

4.7 Characteristics of a person who looks like a "horse" according to Russian respondents of

the experiment
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For native Arabic-speaking respondents, the image of "cow" represents the

following: In 1st place, bold; in 2nd place, strong; in 3rd place, handsome-looking; in 4th

place, noble; in 5th place, faithful (see Fig. 4.8. From top to bottom, the following are

called in sequence without repetition: bold, strong, beautifully seen, noble, faithful).

4.8 Characteristics of a person who looks like a "horse" according to Arab respondents of the

experiment

«Pig»

Pig: dirty 9; filthy 8; animal 6; fat 5; fattening 3; puddle, under oak tree, lined,

heeled, pink, you, grunt, grunt 2; disorderly, big, early, in mud, finds mud everywhere,

yarmulke, stinky, enemy, wild, domestic animal, pet, acorn, fat, snack, boar, cow, trough,

my friend, meat, drunk, ungrateful, unbred, will not eat; well, you and; she, farrowed,

bran, Panov, lousy, drink, vile, vile to live, shameful, piglet, nasty, nasty smell, native,

lard, bastard, neighbor, Spartacus scary, supine, eat, such, your, hum, stable good, hog,

man [Russian Associate Dictionary, 2002, p. 54).

For Russian-speaking respondents the image of a pig represents the following: in

1st place - dirty; 2nd place - fat; 3rd place - kind; 4th place - funny; 5th place - funny; 6th

place - unpleasant; 7th place - greedy; 8th place - stately (Fig. 4.9).
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.

4.9 Characteristics of a person who looks like a "pig" according to Russian respondents of the

experiment

For Arabic-speaking respondents, the image of "pig" represents the following: 1st

place - dirty; 2nd place - fool; 3rd place - cowardly; 4th place - appeals disgust; 5th place

- cuckold; 6th place - despicable (see Fig. 4.10. From top to bottom, the following are

called in sequence without repetition: dirty, fool, cowardly, appeals disgust, cuckold,

despicable).

4.10 Characteristics of a person who looks like a "pig" according to Arab respondents to the

experiment
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In response to the Open Question for both languages considered, "What is your

favorite animal?", Russian-speaking respondents answered as follows: 1st place - cat and

dog; 2nd place - horse, lynx and wolf; 3rd place - fox and bear; 4th place - bull, cat and

tiger; 5th place - beaver and jaguar; 6th place - turtle and parrot; 7th place - deer and

mouse. (Fig. 5.1.).

5.1. The animal images that Russian respondents like most of all

The Arabic-speaking respondents answered in the following way: 1st place - cat;

2nd place - dog; 3rd place - lion; 4th place - wolf; 5th place - monkey; 6th place -

nightingale (see Fig. 5.2. From top to bottom, the following are called in sequence without

repetition: cat, dog, lion, wolf, monkey, nightingale).

5.2. The animal images that Russian respondents like most of all
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Experimental results

Zoomorphisms of different nationalities have their own peculiarities. In stable word

combinations, proverbs and sayings (linguistic material), as well as in tales, legends and

other cultural texts their lexical meaning acquires the numerous connotations.

The animal symbolism correlates with the positive/negative connotations of the

analyzed units, correlates with the mythopoetic notions of a certain linguistic and cultural

community. In addition to the direct designation of animals in the course of the

experiment, it was also interesting to reveal the secondary (figurative) meaning of their

names. The names of animals in the Russian and Arabic languages are compared in the

experiment in terms of metaphorical meaning, reflecting the nature, appearance and

internal appearance and features of human behavior and the emotions associated with

them.

According to V. M. Mokienko, comparison is "not just a way of naming the

surrounding reality, but also a very bright means of its evaluation. It expressively,

evidently, figuratively characterizes a person, phenomena of nature, everyday situations".

[Mokienko, 2005, p. 3]. At the same time, the Arabic scholar Al-Jārim believes that the

comparison in the Arabic language worldview is "to explain and bring the meaning of the

phenomenon and the object to the understanding" [Al-Jārim, 2010, p. 66]. This does not

contradict the fact that the meanings of zoomorphic metaphors can only be fully

understood by speakers of a particular linguistic culture due to the combination of the

cultural factors, the ethnic characteristics, the linguistic pictures of the world and literary

sources. The national specificity of zoomorphic metaphors is manifested in a different

assessment of human activities, the rhythm of life, the disposition and qualities of

personality.

It is very important to emphasize that emotive zoomorphisms do not claim to give

us a complete description of the human mind: it is an explanatory paradigm for the study

of the human mind, but there is no reason to believe that it is the final or only tool for

understanding the human mind.
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Below we list the main conclusions that we have made thanks to the results of the

experiment. A complete summary table of the results of the experiment is given in
