## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета о диссертации

**Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза**

на тему: «**Зооморфизмы как эмотивные эталоны в современной русской лингвокультуре (на фоне арабской лингвокультуры)**», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Исследовательская литература о русской зоонимии более чем многочисленна, и это вполне объяснимо: наименования животных – богатый материал для изучения насущных вопросов процесса номинации вообще и вторичной, в том числе образно-символической, номинации в частности.

Как известно, ядро этого лексикона в русском языке составляют слова, выступающие историческим свидетельством славянской и даже индоевропейской языковой общности, что добавляет им ценности в сравнительных исследованиях, нацеленных на выявление национально-маркированного компонента лексического значения, неизбежно возникающего в ходе «отделения одного наречия от другого», прежде родственного<sup>1</sup>. Этим во многом объясняется и лингвокультурологический интерес к номинациям животных, причем современная лингвокультурология характеризуется большим количеством исследовательских работ, посвященных сравнительному изучению этого класса слов в отнюдь неродственных языках (преимущественно – русском и китайском, русском и турецком)<sup>2</sup>.

Исследователи-лингвокультурологи справедливо полагают, что изучение семантики, функционирования, культурного значения этого древнейшего класса слов русского языка в сопоставлении или (даже) на фоне другого языка имеет несомненную пользу, причем очевидно двоякую: с одной стороны, сугубо научную, с другой, – прагматическую, поскольку вскрывает многослойный культурный компонент наименования животного, особенно при номинации им человека, – механизм универсальный, представленный во всех языках, исторически имеющий безусловно неоднозначную онтологию.

<sup>1</sup> Срезневский И.И. Мысли об истории русского языка. М., 1959. С. 26.

<sup>2</sup> См., например: Ян И Лин. Сопоставительный анализ русских и китайских фразеологизмов с зоонимами. Тайбэй, 2003; Хао Цзяньчжуан, Кошелева Е.Ю. Фразеологизмы китайского и русского языков, содержащих зоонимы: сопоставительный анализ // Молодой ученый. 2015. № 11(91); Ван Дэндэн, Ли Сыной Сравнительный анализ зоонимосодержащих фразеологизмов на материале китайского и русского языков // ФН. 2021. №1; Конищева А.В., Го Чанцзе. Этнокультурное своеобразие зооморфизмов в пословицах китайского и русского языков. Минск, 2022; Ли Имо Лексико-семантические особенности русских зоосемизмов (на фоне китайского языка). М., МГУ, 2022; Устуньер Ильяс. Зооморфная метафора, характеризующая человека, в русском и турецком языках: дисс. ... канд. филол. наук. Екатеринбург, 2004 и мн. др.

Сказанное определяет, на мой взгляд, **актуальность** представленной к защите диссертационной работы Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза, а именно – прочную её встроенность в благое дело, нацеленное на повышение эффективности межкультурной коммуникации, но прежде всего – на изучение культурной семантики семи номинаций животных как типичных презентаторов древнейшего класса слов русского языка.

Следует заметить, что выбранный в качестве фонового языкового материала – зооморфный лексикон арабского языка – известная редкость в современной исследовательской литературе на эту тему, поэтому **новизна диссертационного исследования** также не вызывает сомнения: привлеченный к исследованию языковой материал обеспечивает ее в полной мере. (Я обнаружила лишь одного автора, работающего с арабскими зооморфизмами в сравнении с русскими – Салима Ахмеда Ибрагима<sup>3</sup>). Однако **новизна** рецензируемой работы обусловлена и самой постановкой проблемы, в том числе нашедшей отражение в формулировке её темы, которая представляется мне очень удачной и во многих отношениях оригинальной. Зооморфизмы как эталонные эмотивы в современном речевом обиходе, – на мой взгляд, весьма перспективный прицел рассмотрения этих частотных в русской повседневной речи слов, нагруженных как традиционной, так и порой наносной (заимствованной) оценочной семантикой.

Возможно, сам того не осознавая, наш диссертант затронул очень чувствительную (в смысле дискуссионности и трудноразрешимости) тему современной лингвоэкспертологии, решающей вопрос об инвективном потенциале зоонимов-названий человека. Поэтому к **практической значимости** работы, указанной на с. 8, можно смело добавить её вклад в обсуждение этой сложной многоаспектной проблемы, имеющей очевидный практический выход.

При всей несомненной содержательности диссертационного исследования на столь многотрудную и – одновременно – увлекательно-интересную тему, хотелось бы высказать несколько рекомендаций, реплик, вопросов, кажущихся мне вполне уместными в свете тех безусловных достоинств работы, о которых шла речь выше.

О природе ряда древнейших зооморфизмов как оценочных наименований человека. На с. 24–27, рассуждая о многочисленных терминах, имеющих в научной литературе на этот счет (*зооморфизм, зоосемизм зоометафора* и др.), автор очевидно склоняется к наиболее распространенному

---

<sup>3</sup> Салим Ахмед Ибрагим. Зооморфные образы в русских и арабских поговорках / Ахмед Ибрагим Салим. Текст : непосредственный // Молодой ученый. 2018. № 11 (197). С. 281–284.

мнению о метафорическом типе переноса значения, присутствующем в зооморфизме как типе номинации. Конечно, с точки зрения современного наблюдателя, в наименовании человека, например, *быком* или *зайцем* видится семантический перенос по признаку сходства, порождающий стереотипное название грубого человека быком, трусливого, соответственно, – зайцем и т.д. Однако появление зоонимов-номинаций человека в архаичную эпоху, откуда они все родом, первоначально было продиктовано иными когнитивными механизмами. И коль скоро Хефни Халфалла Абдельхафиз Хафиз стремится рассматривать зооморфизмы (в том числе) в ментальном, когнитивном аспекте (с. 6, 19, 41, 49 и т.д.), можно было бы привлечь к рассуждениям на сей счет работы замечательных ученых XIX в. (например, А.Н. Афанасьева, Ф.И. Буслаева и др.<sup>4</sup>), ряда современных филологов и этнолингвистов<sup>5</sup>, работы которых свидетельствуют о том, что в древнейшую эпоху не метафора, а законы подобия царили в познавательных операциях язычествующего человека, что и создавало условия для номинации человека, животного, растения одними именами. Не нарушая целостного представления о мире, человек создавал имена как табуированные знаки, произнесение которых равно оберегало и характеризовало как его самого, так и явления природы. Неслучайно, по свидетельству знаменитого «Ономастикона» С.Б. Веселовского<sup>6</sup>, в русском именослове еще XIX в. сохранялись, например, старые мужские имена Заяц, Волк, Медведь и др., а известная статья акад. А.И. Соболевского «Нехристианские имена славян»<sup>7</sup> во многом раскрывает взаимосвязь между именем животного и человека, продиктованную древнейшими представлениями о подобии всего живого. Метафора – довольно поздний троп, часто не объясняющий, а приписывающий те или иные качества животному или человеку в желании найти сходство, скажем, в поведении или внешних признаках того и другого. При этом соискатель совершенно прав в том, что оценочный компонент ЛЗ этих слов при наименовании человека с годами и веками только сгущался, и сегодня, конечно, и *бык*, и *собака*, и *свинья* в отношении человека – больше оценочные характеристики, чем цельные номинации (с. 52).

Ученые-филологи XIX века тем более заслуживают упоминания, что в работе встречаются не совсем корректные суждения, например, о том, что А.И. Молотков и А.Г. Балакай, выявляя связь между зооморфизмом и

<sup>4</sup> Афанасьев А.Н. Поэтические воззрения славян на природу: в 3 т. М., 1994; Буслаев Ф.И. О народной поэзии в древнерусской литературе. М., 1859; Сумцов Н.Ф. Заяц в народной словесности // ЭО. 1910. №1 и др.

<sup>5</sup> Например: Усачева В.В. Мифологические представления славян о происхождении растений // Славянский и балканский фольклор. М., 2000. С. 259–302.

<sup>6</sup> Веселовский С.Б. Ономастикон. М., 1974.

<sup>7</sup> Соболевский А.И. Нехристианские имена славян // Живая старина. 1890. Вып. 1.

фразеологизмом, чуть ли не первыми выразили мнение, что «в давние времена существовало поверье, [согласно которому] каждое племя происходит от какого-то животного» и т.д. (с. 30). Конечно, это распространенное и общеизвестное положение было высказано задолго до указанных уважаемых исследователей.

Замечательно, что к исследованию привлечены работы известного сегодня этнолингвиста А.В. Гуры но, думается, что для выявления культурной семантики, в том числе национально-окрашенных коннотаций при восприятии рассматриваемых зооморфизмов современными носителями русского языка, были бы полезны данные словаря «Славянские древности» под ред. Н.И. Толстого, а также интереснейшие работы Т.Н. Бунчук<sup>8</sup> о культурных концептах *собака, кошка, мышь* в русском традиционном сознании и современном бытовании.

О составе зооморфизмов и их вариантах в структуре функционально-семантического поля «оценка человека». На с. 76, при рассмотрении культурной семантики зооморфизма «лошадь», диссертант для сравнения говорит и о значении слова «конь», справедливо замечая существенную разницу между оценочными образами, которые стоят за каждым из этих слов при наименовании человека. Далее по тексту диссертации встречаются лексемы, не входящие в рассматриваемую семерку зооморфизмов, – «телец», «вол», «боров», «сука» и нек. др. Возникает вопрос – как отбирался ряд сопоставимых по разным признакам зооморфизмов, называющих один класс животных, например: *лошадь, конь, жеребец, кобыла* или *свинья, боров, поросенок* и под. Каждая из этих номинаций очевидно применима к наименованию человека, причем в оценочном ключе, интересующем диссертанта. Тот же вопрос касается словообразовательных дериватов от основных лексем и их словоформ. Так, форма множ. ч. в выражении «метать бисер перед **свиньями**» или «к **свиньям** собачьим» – не имеет ли отличия в оценочной семантике в сравнении с формой ед. числа? – Кажется, имеет, и весьма значительные.

О синтагматическом проявлении культурной семантики рассматриваемых семи зооморфизмов. Мне показалось чрезвычайно перспективным и многообещающим суждение автора диссертации о том, что «эмотивный код зооморфизмов особенно заметен при использовании зоонимов в определенных синтаксических конструкциях (сравнительных, разделительных и противопоставленных)» (с. 44). На сс. 92–98 преимущественно на материале ФЕ и паремий некоторые из указанных синтаксических позиций рассмотрены.

<sup>8</sup> Бунчук Т.Н. Концептуальный анализ текстов традиционной культуры: дисс. канд. филол. наук. СПб., 2003; Человек и животное в культурном пространстве Усть-Цельмы // Изв. Коми Научного центра. 2013. №2 и др.

Однако многие из них фиксируют устойчивые, зачастую – уже вторично мотивированные семантические проявления. Например, в исходно сравнительной структуре фразеологизма «как кошка с собакой» – сравнительная семантика значительно ослаблена, поговорка воспринимается целостно и имеет общее значение «находиться в постоянной вражде, ссоре» [Молотков 1987: 210]. Было бы чрезвычайно интересно рассмотреть эти позиции на примерах современных текстов, в том числе СМИ. Думаю, и *козел*, и *лиса* (да и другие именованья) в различных синтаксических позициях в текстах различной стилистической принадлежности могут демонстрировать довольно широкий спектр семантических вариаций.

О стиле и языке диссертации. В целом работа написана хорошим, грамотным научным стилем, однако встречаются и некоторые речевые неловкости. Так, на с. 63 удивляет пятикратный (почти дословный) повтор одного тезиса о том, что «арабский язык ориентирован на прошлое», а на с. 89 – риторический призыв: «Давайте представим сравнительную характеристику с еще более широкими уточняющими контекстуальными подсказками». Есть и другие отдельные стилистические шероховатости, которые неизбежны и более чем извинительны в работах, написанных носителями языка. Но все же 2 авторских суждения, как кажется, требуют некоторых разъяснений. Первое – на с. 139: «Никому из русских языковедов в XIX и даже в XX веке и в голову не могло прийти, что *корова* станет воплощением доброго, веселого и дружелюбного человека в восприятии современных россиян». Немного непонятно, чем обусловлено столь категоричное в своем отрицании утверждение. Самый первичный поиск в НКРЯ показал, что это не совсем так. И второе – на с. 133: «Язык создается людьми с заземленным опытом». Возможно, в данном случае имела место неудачная формулировка исходного положения.

Сказанное не мешает мне сделать основного и твердого вывода о том, что работа безусловно состоялась. Она производит впечатление цельного, продуманного, логично выстроенного научного сочинения начинающего исследователя. Изучена значительная литература, проработан материал не одного десятка словарей, справочных изданий, собраний поговорок и ФЕ. С большим интересом читаются разделы, посвященные фоновым наблюдениям над семантикой и культурной прагматикой арабских зооморфизмов. Любопытный материал представлен в заключительной главе, в которой описан и проанализирован ассоциативный языковой эксперимент, дающий много поводов для размышлений по поводу содержательной эволюции онтологически различных зооморфизмов русского языка – книжных, фольклорных, мифологически мотивированных и совсем современных – такова, например,

«собака» в современном молодежном жаргоне как визуальная ассоциация со значком электронной почты.

Автор диссертации имеет должную и весьма представительную апробацию основных положений своего исследования.

Таким образом, диссертация **Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза** на тему: «**Зооморфизмы как эмотивные эталоны в современной русской лингвокультуре (на фоне арабской лингвокультуры)**», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель **Хефни Халфалла Абдельхафиз Хафиз** заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры русского языка СПбГУ

Т.С. Садова

17 апреля 2023 г.